

शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर

Estd. 1962 "A++" Accredited by NAAC (2021) with CGPA 3.52

:: परिपत्रक ::

विषय: एमफिल/प्री-पीएचडी कोर्सवर्क सैध्दांतिक परीक्षा उन्हाळी सत्र एप्रिल/मे २०२४.

संदर्भ : १. शिवाजी वि/परीक्षक नियुक्ती/आरव्हीसी/३४१ दि. २०.०४.२०२४.

- २. अभ्यास मंडळे विभाग पत्र जा.क्र. एसयु/बीओएस/००२९७ दि. १३.०१.२०२२.
- 3. अभ्यास मंडळे विभाग पत्र जा.क्र. SU/All faculties/Reminder-1/00616 dtd. 27 Jul 2022.
- ४. अभ्यास मंडळे विभाग पत्र जा.क्र. SU/BoS/No. 178 dtd. 17 Feb 2023.

परीक्षक नियुक्ती विभागाकडील उपरोक्त संदर्भ क्र. १ अन्वये परीक्षा अर्ज भरण्याची मुदत, परीक्षा शुल्क याबाबत सूचित करण्यात आले असून त्यानुसार संबंधित अधिविभाग / महाविद्यालये यांनी अनुषंगिक कार्यवाही करणे अभिप्रेत आहे. उपरोक्त संदर्भ क्र. २ अन्वये, सर्व विद्याशाखांच्या एमिफल/प्री-पीएचडी कोर्सवर्क सैध्दांतिक परीक्षा वर्षातून दोन वेळा आयोजित करण्याबाबत सूचित करण्यात आले आहे. परीक्षा पध्दती व अभ्यासक्रमाविषयी अधिक माहितीसाठी कृपया सोबतचे उपरोक्त संदर्भ क्र. ३ व ४ चे अभ्यास मंडळे विभागाकडील परिपत्रक अवलोकनी घ्यावे. तसेच ज्या विद्यार्थ्यांचे कोर्सवर्क पूर्ण झाले आहे, केवळ अशाच विद्यार्थ्यांनी परीक्षा अर्ज भरणेचे आहेत. कोर्सवर्क न झालेल्या विद्यार्थ्यांचे परीक्षा अर्ज पुढील प्रक्रियेसाठी अधिविभागामध्ये स्वीकारण्यात येऊ नयेत. सबब, परीक्षा अर्ज भरण्याच्या अनुषंगाने खालीलप्रमाणे सूचना निर्गमित करण्यात येत आहेत.

२. मार्च / एप्रिल २०२४ परीक्षेसाठी नव्याने करावयाच्या नोंदणीसह परीक्षा अर्ज भरण्याबाबत :

(3) Research & Publication Ethics या एप्रिल २०२३ मध्ये झालेल्या परीक्षेकरिता जे विद्यार्थी कोर्सवर्क होऊनही परीक्षा देऊ शकले नाहीत (एप्रिल २०२४ वगळता) अशा विद्यार्थ्यांनी केलेली नोंदणी Post Registration Coursework Theory परीक्षेकरिता ग्राह्म होणार आहे. Research & Publication Ethics या परीक्षेकरिता प्रविष्ठ होतेसमयी विद्यार्थ्यांना जे कायम नोंदणी क्रमांक (PRN) प्राप्त झाले आहेत, तेच क्रमांक परीक्षा अर्ज भरतेवेळी वापरात आणावयाचे आहेत. अर्ज भरतेवेळी विशेषत: अधिविभागांनी याची नोंद घ्यावी. सदरचा पीआरनंबर वापरुन Exam Tab वर Click करावे. त्यानंतर Add Button Press करावे आणि परीक्षा अर्ज भरण्यास सुरुवात करावी. तसेच विद्यार्थी नोंदणीकरिता खालील कोर्सकोडचा वापर करण्यात यावा.

Sr. No.	Fooulty	Old Course Code		New Course Code	
S1. NO.	Faculty	M.Phil.	Ph.D.	M.Phil.	Ph.D.
01	Humanities (Old Name : Arts & Fine Arts)	302	301	3139	3138
02	Science & Technology	212	203	2348	2347
03	Commerce & Management (Old Name: Commerce)	713	701	7821	7820
04	Interdisciplinary Studies (Old)	1132	1102	1150	1149
05	Engineering & Technology (Old)	105	103		
06	Law (Old)	506	501		
07	Education (Old)	811	801		

3. मार्च/एप्रिल २०२३ करिता प्रथमच प्रविष्ठ होणाऱ्या तथापि Research & Publication Ethics परीक्षा देणे आवश्यक नाही अशा मार्च २०२१ पूर्वीच्या विद्यार्थ्यांनीच खालीलप्रमाणे नोंदणीची प्रक्रिया पूर्ण करणेची आहे. नोंदणीकरिता दि. २६.०४.२०२४ ते दि. १८.०५.२०२४ अखेर प्रणालीमधून अनुषंगिक लिंक सुरू ठेवण्यात येईल. या वेळेतच नोंदणी प्रक्रिया पूर्ण झाल्यानंतर सत्वर परीक्षा अर्ज भरण्यात यावा. एप्रिल २०२३ मधील Research & Publication Ethics परीक्षा उत्तीर्ण झालेल्या विद्यार्थ्यांनी तसेच पुनर्परीक्षार्थींनी पुन:१च नोंदणी करण्याची आवश्यकता नाही, याची नोंद घ्यावी. परीक्षा अर्ज भरणेकामी खालील सूचनांचा वापर करावा.

8. INSTRUCTIONS FOR REGISTRATION:

www.unishivaji.ac.in/online_portal → Click to visit for new online examination portal → College Portal → Examination Portal → College Examination Portal → Dept. User ID & Password → Click on Registration → Choose Academic Instance - June 2023 - May 2024 → Choose Exam Instance - Mar 2024 → Select Course → Course Pattern → Course Part → Select Branch → Select College → Continue → Click on Add New Button then Registration form will open → Start to fill up the form → Save.

9. INSTRUCTIONS FOR FILLING UP EXAMINATION FORMS:

www.unishivaji.ac.in/online_portal → Click to visit for new online examination portal → College Portal → Examination Portal → College Examination Portal → Dept. User ID & Password → Click on Pre-Exam → Choose Academic Instance - June 2023 - May 2024 → Choose Exam Instance - Mar 2024 → Select Course/Program → Program Pattern → Program Part → Select College → Continue → Click on Add Exam Form Button → Enter PRN → Search → Start to fill up the form → Save & Close.

- ६. संगणक प्रणालीमध्ये उपलब्ध पर्यायानुसार विनाविलंब परीक्षा शुल्क रू. १२०५/- भरुन (लेखाशिर्षक A.3.R.7) घ्यावेत आणि अर्ज प्रणालीमध्ये Submit करावेत. अर्जासोबतचे परिशिष्ठ पूर्ण भरावे व आवश्यक कागदपत्रे जोडून त्यावर संबंधितांच्या सह्या घ्याव्यात. विषय निवडतेवेळी सन २०२०-२१ पूर्वी प्रवेशित असलेल्या विद्यार्थ्यांना देण्यात आलेल्या दोन संधी समाप्त झालेल्या आहेत, याची नोंद घ्यावी.
- अर्ज (9. विद्यार्थ्याच्या परीक्षेचा भरताना विषय निवडीकरिता संबंधित अधिविभाग/महाविद्यालय/संशोधन केंद्र यांना नवीन Course Code, Passing Head, Subject Code परीक्षा विभागामार्फत मार्च २०२२ च्या परीक्षेवेळी पुरविण्यात आले आहेतच. जुने Course Code निवडल्यास जुन्या अभ्यासक्रमांचे विषय व नवीन Course Code निवडल्यास नवीन अभ्यासक्रमांचे विषय संगणक प्रणालीमध्ये दिसून येतील. विद्यार्थ्यांनी केलेल्या कोर्सवर्कनुसारच योग्य ते विषय निवडण्यात यावेत. विशेषत: मार्च/एप्रिल २०२२ व मार्च/एप्रिल २०२३ मध्ये प्रथमच परीक्षा दिलेल्या विद्यार्थ्यांसाठी नवीन Course Code, Passing Head, Subject Code यांचा वापर करावा. तसेच अधिविभाग/महाविद्यालय/ संशोधन केंद्राकडून आपल्या स्तरावर अर्ज व परिशिष्ठ तपासून त्यातील त्रूटी दूर करून घ्याव्यात व तद्नंतर अधिविभाग/महाविद्यालयाच्या Login मधून सदरचा अर्ज Approve करावा. कोणत्याही परिस्थितीमध्ये कोर्सवर्कबाबतच्या नोंदीची खात्री न करता परीक्षा अर्ज Approve करु नयेत.
- ८. सदर अर्जांची प्रत व परिशिष्ठ संबंधित अधिविभाग/महाविद्यालय/संशोधन केंद्र यांनी परीक्षा विभागाकडे मुखपत्रासह सादर करावी. मुखपत्रामध्ये विद्यार्थी एमफिल/प्री-पीएचडी अभ्यासक्रमाकरिता विद्यार्थी प्रविष्ठ होत असल्यास तसा उल्लेख आणि Fresh / Repeater / EPS (Students of Old System) यामधील योग्य त्या तपशीलाचा उल्लेख करून मुखपत्र सादर करावे.
- ९. (ब) जे विद्यार्थी <u>मार्च २०२१ व ऑक्टोबर २०२१ मध्ये प्रथमत:</u> कोर्सवर्क सैध्दांतिक परीक्षेकरिता प्रविष्ठ होऊन अनुत्तीर्ण झालेले आहेत अशा पुनर्परीक्षार्थींनी परीक्षा अर्ज भरण्याकरिता उपरोक्त मुद्दा क्र. ३,५,६,७ व ८ येथे नमूद केलेली कार्यप्रणाली अंमलात आणावी.

१०. (क) मार्च २०२१ पूर्वी ऑफलाईन/मॅन्युअल पध्दतीने परीक्षा दिलेल्या विद्यार्थ्यांकरिता:

Examination Processing System (EPS) —Students of Old System मधील अनुत्तीर्ण झालेल्या परीक्षार्थींच्या संधी उपरोक्त संदर्भ क्र. २ अन्वये समाप्त झालेल्या असल्याने संबंधित अधिविभाग/महाविद्यालय/संशोधन केंद्राकडून संबंधित विद्यार्थ्यांचे नवीन अभ्यासक्रमानुसार केवळ त्या-त्या विषयाचे मॅन्युअल परीक्षा अर्ज दोन फोटो, एक्स्टेंशन ॲप्रुव्हल (लागू असल्यास), ऑनलाईन शुल्क रू. १२०५/-, अभ्यासक्रम शुल्क भरल्याची पावती, इ. सक्षम कागदपत्रांसह भरुन घ्यावेत. अधिविभाग/महाविद्यालय/संशोधन केंद्राकडून सदरचे अर्ज योग्यरित्या तपासून परीक्षा विभागामध्ये एकत्रित यादीसह मुखपत्राद्वारे सादर करावेत.

99. कोणत्याही परिस्थितीमध्ये अपूर्ण तसेच त्रूटी असलेले अर्ज परीक्षा विभागाकडे सादर करू नयेत. विद्यार्थ्यांचे फोटो, सही अपलोड केली जात नसल्याने गुणपत्रकावर फोटो येत नसल्याचे निदर्शनास येत आहे. तसेच अर्ज ॲप्रुव्हल करणेपूर्वी विद्यार्थ्याची पूर्ण माहिती, फोटो, सही याबाबत आवश्यक ती खातरजमा करुनच नोंदणी अर्ज ॲप्रुव्ह करावेत. (फोटोचा आकार जास्तीत जास्त ०९ केबी तसेच सही जास्तीत जास्त ०५ केबी पर्यंत अपेक्षित आहे.)

या संदर्भात काही तांत्रिक/प्रशासकीय अडचण उद्भवल्यास अथवा अधिकची माहिती आवश्यक असल्यास ०२३१-२६०९३३५/२६०९४७० या दूरध्वनी क्रमांकावर संपर्क साधावा.

Sd/-

डॉ. अजितिसंह जाधव संचालक, परीक्षा व मूल्यमापन मंडळ

बीएस्सी/एमएस्सी परीक्षा विभाग/ दि. २६/०४/२०२४

प्रति.

मा. प्राचार्य/अधिविभागप्रमुख/समन्वयक/संचालक, सर्व संबंधित संलग्नित महाविद्यालये, विद्यापीठ अधिविभाग, संशोधन केंद्रे, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर...

यांना योग्य त्या कार्यवाहीस्तव.

इंटरनेट सेल: सदरचे परिपत्रक विद्यापीठ संकेतस्थळावर Home Page आणि Exam Circular येथे प्रकाशित करावे. (प्रसारण कालावधी - प्रसिध्दीपश्चात दोन महिने).



SHIVAJI UNIVERISTY, KOLHAPUR-416 004. MAHARASHTRA PHONE: EPABX-2609000 **website-** <u>www.unishivaji.ac.in</u> FAX 0091-0231-2691533 & 0091-0231-2692333 – BOS - 2609094 शिवाजी विद्यापीट, कोल्हापूर — 416004.

दुरध्वनी (ईपीएबीएक्स) २६०९००० (अभ्यास मंडळे विभाग— २६०९०९४) फॅक्स : ००९१-०२३१-२६९१५३३ व २६९२३३३.e-mail:bos@unishivaji.ac.in

जा.क./एसयु/बीओएस/ N

No 0 0 2 9 7

दिनांकः 1 3 JAN 2022

प्रति.

मा.प्राचार्य, सर्व संलग्नित महाविद्यालये, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर मा.अधिविभाग प्रमुख, सर्व अधिविभाग शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर

विषय:- M.Phil/Pre-Ph.D. Coursework परीक्षेबाबत...

महोदय/महोदया,

उपरोक्त विषयासंदर्भात विद्यापीठ अधिकार मंडळाच्या निर्णयानुसार आपणास आदेशान्वये कळविण्यात येते की, सर्व विद्याशाखेच्या M.Phil/Pre-Ph.D.Coursework च्या परीक्षा वर्षातून एक वेळा घेण्यात येत होती.

सदर परीक्षा पद्धतीमध्ये बदल करण्यात आला असून सर्व विद्याशाखेअंतंर्गत M.Phil/Pre-Ph.D.Coursework परीक्षा वर्षातून दोन वेळा घेण्यात यावी.

उपरोक्त बाब विद्यार्थी व शिक्षकांच्या निदर्शनास आणावी. कळावे,

आप्रला विश्वासू

जेमकुलसचिव

प्रत :- 1) संचालक,परीक्षा व मुल्यमापन मंडळ. व परीक्षा विभाग.

- 2) प्र.अधिष्ठाता, सर्व विद्याशाखा.
- 3) अध्यक्ष, सर्व विद्याशाखेअंतर्गत अभ्यासमंडळ / अस्थायी मंडळ.



Estd. 1962
"A++" Accredited by NAAC(2021)
With CGPA 3.52

SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR - 416 004, MAHARASHTRA

PHONE: EPABX – 2609000, www.unishivaji.ac.in, E-mail.: appointment.a@unishivaji.ac.in, appointment.b@unishivaji.ac.in

शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर — 416004 महाराष्ट्र

फोन: ईपीबीएक्स - 2609000, 0231- 2609102, 2609103

संदर्भ क्र. शिवाजी वि./परीक्षक नियुक्ती/आरव्हीसी/ १४)

Services .



G. 20 412024

प्रति,

मा. प्राचार्य / संचालक / अधिविभागप्रमुख सर्व सलंग्न महाविद्यालये / मान्यताप्राप्त शिक्षण संस्था / विद्यापीठ अधिविभाग शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर

विषय :— शैक्षणिक वर्ष 2023—24 मधील मार्च/एप्रिल, 2024 उन्हाळी सत्रातील एम.फिल/प्री.पीएच. डी. कोर्सवर्क अभ्यासकमाचे परीक्षा अर्ज भरण्याच्या तारखेबाबत.

संदर्भ :- शिवाजी वि./परीक्षक नियुक्ती/आरव्हीसी/55, दि. 20.01.2024 चे परिपत्रक.

महोदय / महोदया,

आपणास आदेशान्वये कळविण्यात येते की, **शैक्षणिक वर्ष 2023—24 मधील** मार्च/एप्रिल, 2024 उन्हाळी सत्रातील एम. फिल. /प्री. पीएच. डी. कोर्सवर्क अभ्यासकमाचे परीक्षा अर्ज भरण्यासाठी खालीलप्रमाणे तारखा प्रसिध्द करण्यात येत आहेत.

	विनाविलंब शुल्क (पर्यत) रू. 1205 / —	विलंब शुल्कासहीत रू. ५०/-(पर्यत)	अतिविलंब शुल्कासहीत रू. ५०+३००/-(पर्यत)	परीक्षा प्रारंभ तारीख
विद्यार्थ्यांनी महाविद्यालयात अथवा पद्व्यूत्तर अधिविभागामध्ये परीक्षा अर्ज भरावयाच्या तारखा व अर्ज online (Approve) करण्याच्या तारखा	दि. 25/04/2024 ते दि. 09/0 5 /2024	दि. 10/05/2024 ते दि. 14/05/2024	दि. 15/05/2024 ते दि. 18/05/2024	दि.
महाविद्यालय अथवा पदब्युत्तर अधिविभागाने परीक्षा अर्ज विद्यापीठात जमा करण्याच्याच्या व परीक्षा शुल्क जमा करण्याच्या तारखा	दि. 13/05/2024	दि. 20 /	27/05/2024	

सदरचे परिपत्रक महाविद्यालयातील/मान्यताप्राप्त संस्थेतील/अधिविभागातील सर्व शिक्षक, प्रशासकीय कर्मचारी, विद्यार्थी व इतर सर्व संबंधीतांच्या निदर्शनास आणावे. तसेच सदरचे परिपत्रक विद्यापीठाच्या संकेतस्थळावर www.unishivaji.ac.in-Exam section-Circular या ठिकाणी उपलब्ध आहे.

(श्री. निवास सं. माने)

पकुलसाय प्री.पुक्झाम

प्रत: माहितीसाठी व योग्य त्या कार्यवाहीसाठी

1. बी. एस्सी / एम. एस्सी परीक्षा विभाग

2. प्रश्नपत्रिका वितरण विभाग / गोडावून विभाग / मध्यवर्ती मूल्यमापन विभाग

3. आयटी. सेल / पीजीबीयटीआर / संकेतस्थळ विभाग



Estd. 1962
"A**" Accredited by NAAC(2021)
With CGPA 3.52

SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR - 416 004, MAHARASHTRA

PHONE: EPABX – 2609000, www.unishivaji.ac.in, bos@unishivaji.ac.in

शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर - ४१६ ००४,महाराष्ट्र

दूरध्वनी - ईपीएबीएक्स - २६०९०००, अभ्यासमंडळे विभाग दुरष्वनी ०२३१—२६०९०९३/९४



SU/BOS/All faculties / Reminder -1

To,

The Principal / Directors. All Affiliated Colleges/Institutions, Shivaji University, Kolhapur. Date: 2 7 JUL 2022

The Head All University Department, Shivaji University, Kolhapur.

Subject:Regarding M.Phil/ Ph.D Course Work Structure & Standard of passing all Programs / all coursed under the all Faculties.

Sir/Madam,

With reference to the subject mentioned above, I am directed to inform you that University Authorities have accepted and granted approval to the Structure of M.Phil/ Ph.D Pre-Registration and Registration Course Work & Standard of passing under the all Faculties.

This M.Phil/Ph.D Pre-Registration and Registration Course Work Structure & Standard of Passing shall be implemented from the academic year 2020-2021 onwards. A copy containing M.Phil/ Ph.D Course Work Structure & Standard of Passing is enclosed herewith and it is also made available on website www.unishivaji.ac.in (Sdudents / Online Syllabus)

You are therefore, requested to bring this to the notice of all students and teachers concerned.

Thanking you,

Yours faithfully

Copy to:

1	P.A. to Director Board of Evaluation and	9	Centre for Distance Education
	Examination		
2	The Dean, All Faculty	10	Computer Centre
3	The Chairman, All Respective Board of	11	Affiliation Section (U.G.)
	Studies		
4	B.A./B.Com/B.Sc. Exam	12	Affiliation Section (P.G.)
5	Eligibility Section	13	P.G.Admission Section
6	O.E. I, II, III, IV Section	14	Appointment Section
7	Dy.registrar (On Exam)	15	P.G.Seminar Section
8	Dy.registrar (Pre. Exam)	16	P.G.B.U.T.R Section

SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR

Master of Philosophy M. Phil. / and

Doctor of Philosophy [Ph. D.]

M.Phil. Ph.D. Coursework

COURSE STRUCTURE

(To be implemented from Academic Year 2020-21 Onwards)

A) Pre Registration Coursework:

Sr. No.	Paper Title		Exa	e		
		No. of credit	Theory		Minimum passing 40%	Total Marks
			Continuous Assessment	Written Examination		
1	2	3	4	5	6	7
1	Research and Publication Ethics (RPE)	2	20	30	20	50
Wr	itten Exam : MCQ TYPE / To	be Condu	cted faculty wis	e through Exan	ination Sect	ion

Before the confirmation of registration, the scholar has to complete Pre - Registration Coursework.

Continuous Assessment will be done through tutorials, assignments, quizzes and group discussions, Weightage will be given for active participation. Final written examination will be conducted at the end of the course

B) After Registration Pre Ph.D. Coursework:

1) Total No. of Compulsory Papers as per UGC Guideline:

Sr. No.	~ and a second			
1	Research Methodology, Quantitative Techniques and	100		
	Computer Application.			
2	Recent Trends in the subject concerned	100		
3	Optional Paper (Based on Specialization).	100		
	Total	300		

2) SCHEME OF TEACHING:

Sr.	Paper Title	Teaching Scheme				
No.		Lectures in Hours	Seminars in Hours	Library Work in Hours	Total Hours	
1	Research Methodology, Quantitative Techniques and Computer Application	40	10	10	60	
2	Recent Trends in the subject concerned	40	10	10	60	
3	Optional Paper (Based on Specialization)	40	10	10	60	

3) SCHEME OF EXAMINATION:

Sr.	Paper Title	Examination Scheme						
No.		No. of credit	Theory Marks	Internal Marks	Minimum Passing 40%	Total Marks		
1	Research Methodology, Quantitative Techniques and Computer Application	4	80	20	40	100		
2	Recent Trends in the subject concerned	4	80	20	40	100		
3	Optional Paper - M. Phil /Pre. Ph. D. (Based on Specialization)	4	80 Marks	20	40	100		
				Total		300		

- Theory Examination: is to be conducted by the university with duration of 3 hours per paper.
- Internal Examination is to be conducted by the concerned departments or research centers in the following form:
 - 1. For paper 1 and 2 the internal evaluation will include 2 Seminars of 10 Marks each
 - 2. For paper -3 the internal evaluation will be as follows:
 - a) Seminars (Submission and Presentation)- 10 marks
 - b) Review s Literature: Submission and Presentation- 10 marks

(Papers will have separate passing head for theory examination and internal evaluation 32+8=40)

STANDARD OF PASSING:

- i) The scholar should secure minimum 40% marks to complete the course work in individual paper. M. Phil. / Ph.D. scholar has to obtain a minimum of 55% of marks or its equivalent grade in the UGC 7 point scale in the course work in order to be eligible to continue in the programme and submit the dissertation / thesis (as per R.D. 11.9)
- ii) The examination shall be conducted at the end of each academic year.
- iii) The evaluation of the performance of the scholars shall be as per scheme of examination.
- iv) Question Paper shall be set in the view of the / in accordance with the entire syllabus and preferably covering each unit of syllabus.

NATURE OF QUESTION PAPER AND SCHEME OF MARKING:

The nature of question paper for the subject/paper shall be as indicated below:

- a. Short answered questions (Any Two Out of Four Questions) (20 Marks)
- b. Long answered questions (Two Questions) (20 Marks)
- c. Short notes (Any Two Out of Four Questions) (20 Marks)
- d. Problems/ Cases/Exercise Oriented Questions. (One Question) (20 Marks)

Note: There shall be equal weightage to each unit in the syllabus while setting question paper.

SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR

M. Phil / Pre Ph. D. Theory Examination.

To,

The Director,
Board of Examinations & Evaluation,
Shivaji University,
Kolhapur - 416 004

N. T. / O.B.C./S. B. C. / E. W. S.

Sir, I request permission to present myself at the ensuing Theory Examination for the M. Phil. / Ph. D . Degree Course at _____ Centre. I. EXAMINATION PARTICULARS I am appearing for M. Phil/Pre Ph. D. Theory Examination in the subject of ____ to be held in May/Nov. 20...... I offer to be examined in the following paper/papers' (Give the detail titles of Paper - I, II & III) Paper -I _ Paper Code No. Paper-II _____ Paper Code No. Paper Code No. I have passed the paper _____ with Seat No. _____ & PRN No. ____ in April/May, 20...... Oct/Nov, 20...... Yours faithfully, Place _____ Signature _____ Name of the student _____ **II. PERSONAL PARTICULARS** Name in full in CAPITAL LETTERS — Surname Name Father/Husband's Name Mother Name (Also in Devanagari Script) _____ Male/Female/Other _____ _____ E-mail - ____ Mobile Number - ____ Name of the Department/College/Institution where the candidate has kept terms for the examination Date of Passing of Post-Graduate Examination with name of the College and that of the University Date of obtaining PG Degree ____ Month & Year of Registration of M. Phil/Ph. D. (Please attach letter) Date of Confirmation - (Please attach letter) Coursework Duration - from ______ to ___ ____ held at __ Month & Year of Registration as Post Graduate student of this University Permanent Residential Address —

Race/Religion ______ Caste ______if belongs to reserve category S.C. / S.T. / V. J./

.....2

Last Exam Details (For repeater students only) -

Name of Exam & Year	PRN No. & Seat No.	Subjects	Centre
	PRN No.	1	
	Seat No.	2. ———	
		3	

III. CERTIFICATE TO BE SIGNED BY HEAD OF DEPARTMENT OF UNIVERSITY / COORDINATOR / PRINCIPAL / DIRECTOR OF COLLEGE

I hereby certify that Shri/Sr	nt		
has completed his/her coursework	conducted at		in the subject
of	from	to	and the title of the Paper-III is correct.
Date			Signature, Name & Designation
IV. CER	TIFICATE TO BE SIG	GNED BY THE R	ESEARCH GUIDE
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			d his/her coursework conducted at
		•	and the title of the Paper-III is correct.
Date		_	, Name, University Dept./Institute/College
	V. CE	ERTIFICATE	
I hereby certify that Shri/Sr obtained the Post-graduate Degree		of tl	ne University of
In the year in	Class.		
Date		Dej	Signature of the Head of the University partment where the candidate is registered
	VI. UNDERTAKIN	IG AND DECLA	RATION
I Shri/Smt has completed coursework from			is registered student inand t

Note: 1) The candidates are advised to see the final programs at their Department .

2) The Examination Programme is subject to change. Candidates are therefore advised to see the final Programme. If there is any change in the examination programme the University is not responsible For the loss or inconvenience caused to the candidates.

Signature of the Guide with Name, Address, Mobile No.

Signature of the Student



SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR - 416 004, MAHARASHTRA

PHONE: EPABX - 2609000, www.unishivaji.ac.in, bos@unishivaji.ac.in

शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर - ४१६ ००४,महाराष्ट्र

दूरध्वनी - ईपीएबीएक्स - २६०९०००, अभ्यासमंडळे विभाग दुरष्वनी ०२३१—२६०९०९४



Ref.: SU/BOS/No. 178

Date: 17/02/2023

To.

The Principal / Directors.
All Affiliated Colleges/Institutions,
Shivaji University,
Kolhapur.

The Head All University Department, Shivaji University, Kolhapur.

Subject:Minor Change in M.Phil/ Ph.D Course Work Structure & Standard of passing under the all Faculties.

Ref: SU/BOS/ All Faculties/No. 00616 Date.27 Jul.2022

Sir/Madam,

With reference to the subject mentioned above, I am directed to inform you that University Authorities have accepted and granted approval to the Structure of M.Phil/ Ph.D Pre-Registration and Registration Course Work & Standard of passing under the all Faculties.

This M.Phil/Ph.D Pre-Registration and Registration Course Work Structure & Standard of Passing shall be implemented from the academic year 2020-2021 onwards. A copy containing M.Phil/ Ph.D Course Work Structure & Standard of Passing is enclosed herewith and it is also made available on website www.unishivaji.ac.in (Sdudents / Online Syllabus)

You are therefore, requested to bring this to the notice of all students and teachers concerned.

Thanking you,

Yours faithfully,

Copy to:

1	P.A. to Director Board of Evaluation and	9	Centre for Distance Education
	Examination		
2	The Dean, All Faculty	10	Computer Centre
3	The Chairman, All Respective Board of	11	Affiliation Section (U.G.)
	Studies		© 0
4	B.A./B.Com /B.Sc. Exam	12	Affiliation Section (P.G.)
5	Eligibility Section	13	P.G.Admission Section
6	O.E. I, II, III, IV Section	14	Appointment Section
7	Dy.registrar (On Exam)	15	P.G.Seminar Section
8	Dy.registrar (Pre. Exam)	16	P.G.B.U.T.R Section

SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR

Master of Philosophy M. Phil. / and

Doctor of Philosophy [Ph. D.]

M.Phil. Ph.D. Coursework

COURSE STRUCTURE

(To be implemented from Academic Year 2020-21 Onwards)

A) Pre Registration Coursework:

Sr. No.	Paper Title	Examination Scheme					
		No. of credit	Theory		Minimum passing 40%	Total Marks	
			Continuous Assessment	Written Examination			
1	2	3	4	5	6	7	
1	Research and Publication Ethics (RPE)	2	20	30	20	50	
Wı	itten Exam: MCQ TYPE / To	be Condu	cted faculty wis	e through Exan	ination Secti	ion	

Before the confirmation of registration, the scholar has to complete Pre - Registration Coursework.

Continuous Assessment will be done through tutorials, assignments, quizzes and group discussions, Weightage will be given for active participation. Final written examination will be conducted at the end of the course

B) After Registration Pre Ph.D. Coursework:

1) Total No .of Compulsory Papers as per UGC Guideline :

Sr.	Subjects / Papers	Marks
No.		
1	Research Methodology, Quantitative Techniques and	100
	Computer Application.	
2	Recent Trends in the subject concerned	100
3	Optional Paper (Based on Specialization).	100
	Total	300

2) SCHEME OF TEACHING:

Sr.	Paper Title	Teaching Scheme			
No.		Lectures in Hours	Seminars in Hours	Library Work in Hours	Total Hours
1	Research Methodology, Quantitative Techniques and Computer Application	40	10	10	60
2	Recent Trends in the subject concerned	40	10	10	60
3	Optional Paper (Based on Specialization)	40	10	10	60

3) SCHEME OF EXAMINATION:

Sr.	Paper Title	Examination Scheme				
No.		No. of credit	Theory Marks	Internal Marks	Minimum Passing 40%	Total Marks
1	Research Methodology, Quantitative Techniques and Computer Application	4	80	20	40	100
2	Recent Trends in the subject concerned	4	80	20	40	100
3	Optional Paper - M. Phil /Pre. Ph. D. (Based on Specialization)	4	80 Marks	20	40	100
Total						300

- Theory Examination: is to be conducted by the university with duration of 3 hours per paper.
- Internal Examination is to be conducted by the concerned departments or research centers in the following form:
 - 1. For paper 1 and 2 the internal evaluation will include 2 Seminars of 10 Marks each
 - 2. For paper -3 the internal evaluation will be as follows:
 - a) Seminars (Submission and Presentation)- 10 marks
 - b) Review s Literature: Submission and Presentation- 10 marks

(Papers will have separate passing head for theory examination and internal evaluation 32+8=40)

STANDARD OF PASSING:

- i) The scholar should secure minimum 40% marks to complete the course work in individual paper. M. Phil. / Ph.D. scholar has to obtain a minimum of 55% of marks or its equivalent grade in the UGC 7 point scale in the course work in order to be eligible to continue in the programme and submit the dissertation / thesis (as per R.D. 11.9). the candidate will be allowed to reappear the examination for one, two or three papers if he / she could not achieve 55% aggregate in coursework examination.
- ii) The examination shall be conducted at the end of each academic year.
- iii) The evaluation of the performance of the scholars shall be as per scheme of examination.
- iv) Question Paper shall be set in the view of the / in accordance with the entire syllabus and preferably covering each unit of syllabus.

NATURE OF QUESTION PAPER AND SCHEME OF MARKING:

The nature of question paper for the subject/paper shall be as indicated below:

- a. Short answered questions (Any Two Out of Four Questions) (20 Marks)
- b. Long answered questions (Two Questions) (20 Marks)
- c. Short notes (Any Two Out of Four Questions) (20 Marks)
- d. Problems/ Cases/Exercise Oriented Questions. (One Question) (20 Marks)

Note: There shall be equal weightage to each unit in the syllabus while setting question paper.